Calvin's Unterricht in der christlichen Religion in der ausführten Gestalt von 1539—1559 ist so angelegt, daß er von der natürlichen Religion zur geoffenbarten, von Gott als Schöpfer zu Gott als Erlöser forschreitet. Das ist eben ein Entwurf, welcher der Scholastik gleichartig ist und die Bahn innehält, auf welche Melanchthon die Theologie der Reformation wieder zurückgeführt hat. Das aber hindert Calvin nicht, bei Gelegenheit den entgegengesetzten Anschauungen von Luther und Melanchthon unzweideutigen Ausdruck zu verleihen. Indem er (lib. III. 2. § 6. 7) die Beziehungen des Glaubens bestimmt, lehrt er, daß Gott als Gnadenville in Christus, Christus in dem an das Wort geknüpften Bilde seiner Wohlthaten und Gaben erkannt wird. *Vera est Christi cognitio, si eum, qualis a patre offertur, suscipimus, nempe evangelio suo vestitum; quia sicut in scopum fidei nostrae ipse destinatus est, ita non nisi praeceunte evangelio recta ad eum tendamus. Et certe illuc nobis aperiuntur thesauri gratiae, quibus clausis parum nobis Christus prodesset . . . . Fidei voce (Paulus) comprehendit novum et in-*

solitum docendi genus, quo patris misericordiam magis illustravit, et de salute nostra certius testatus est Christus, ex quo apparuit magister . . . Principio admonendi sumus, perpetuam esse fidei relationem cum verbo, nec magis ab eo posse divelli, quam radios a sole, unde oriuntur. (Also kein unmittelbares Verhältniß zu Christus!) . . . Neque enim unum id in fidei intelligentia agitur, ut deum esse noverimus, sed etiam, imo hoc praecipue, ut qua sit erga nos voluntate intelligamus. Neque enim scire, quis in se sit, tantum nostra refert, sed qualis esse nobis velit. . . . Tum enim ad deum quaerendum allicimur, postquam didicimus salutem nobis apud eum esse repositum . . . Proinde gratiae promissione opus est, qua nobis testificetur se propitium esse patrem. . . . Nunc iusta fidei definitio nobis constabit, si dicamus esse divinae erga nos benevolentiae firmam certamque cognitionem, quae gratuitae in Christo promissionis veritate fundata per spiritum sanctum et revelatur mentibus nostris et cordibus ob-signatur. Eine Theologie, welche als Analyse dieses Satzes auszuführen wäre, würde sich vor der überlieferten, der Scholastik analogen Gestalt sehr vortheilhaft auszeichnen.

Aber auch noch auf einem andern Punkte befolgt Calvin die Methode, die Sache in dem Verlauf ihrer Erscheinungen, d. h. eine spezifische Wirkung Gottes in der Reihenfolge der entsprechenden menschlichen Acte nachzuweisen. Es ist mir nämlich gegenüber den Vorhaltungen von Weiß sehr interessant, wie Calvin die poenitentia, quae in totam vitam proroganda est homini (cap. 3. § 2) weiterhin beurtheilt. Nämlich über diese in der mortificatio und vivificatio als selbstthätig gedachte Lebensführung des Menschen sagt er § 9: Poenitentiam interpretor regenerationem, cuius non aliis est scopus nisi ut imago dei . . . in nobis reformetur. . . . Atque quidem instauratio non uno momento vel die vel anno impletur; sed per continuos, imo etiam lentos interdum profectus abolet deus in electis suis carnis corruptelas . . . sibique in templo consecrat, sensus eorum omnes ad veram puritatem renovans, quo se tota vita exerceant in poenitentia. Weiß also brauchte diese Calvinischen Capitel nicht auch noch als Beugnisse für seine unio mystica anzuführen.